

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Chiffre d'affaires en hausse de 6% au 1^{er} semestre 2009

- Carnet de commandes au 30 juin 2009 : 48,9 milliards d'euros, soit + 28% par rapport au 30 juin 2008
- Chiffre d'affaires du 1^{er} semestre 2009 : 6,5 milliards d'euros, soit + 6%

Paris, le 30 juillet 2009

Performance d'ensemble au 1^{er} semestre 2009

Dans le Nucléaire, le niveau d'activité des différents pôles et leur contribution au chiffre d'affaires du groupe peuvent varier de manière significative d'un semestre à l'autre, avec pour conséquence un effet sur la performance relative du groupe sur la période considérée. Ainsi la croissance au 1^{er} semestre 2008 avait atteint 18,6% à p.c.c.¹ par rapport au 1^{er} semestre 2007, sous l'effet de plusieurs événements positifs, notamment des ventes exceptionnelles en Asie dans le pôle Amont, des effets de saisonnalité favorables dans les Services, et une très forte concentration de la production dans le Traitement (Aval). Ces effets, qui avaient conduit à réaliser plus de 80% du résultat opérationnel 2008 du nucléaire² au premier semestre pour environ 48% du chiffre d'affaires, illustrent le caractère non représentatif de la performance semestrielle par rapport au profil de rentabilité des activités nucléaires.

Au 30 juin 2009, le carnet de commandes d'AREVA s'élève à 48,9 milliards d'euros, en progression de 28,2% par rapport au 30 juin 2008 et en légère croissance par rapport au 31 décembre 2008.

- Dans le **Nucléaire**, le carnet de commandes atteint 42,9 milliards d'euros au 30 juin 2009, en progression de 32,7% par rapport au 30 juin 2008. Au cours du semestre, AREVA a signé d'importants contrats pluriannuels dans l'Amont du cycle avec des électriciens américains, européens et asiatiques. Les Réacteurs et Services ont notamment enregistré les commandes de remplacement de 12 générateurs de vapeur en Corée du Sud, en France et aux Etats-Unis, ainsi que la signature d'un contrat-cadre pluriannuel de prestations de services pour EDF et la commande de 18 pompes primaires en Chine. Dans l'Aval du cycle, AREVA a signé avec EPDC (Electric Power Development) un contrat portant sur l'approvisionnement d'assemblages combustibles MOX destinés à la future centrale nucléaire d'Ohma au Japon.
- Dans la **Transmission & Distribution**, le carnet de commandes s'établit à 6,0 milliards d'euros au 30 juin 2009, en hausse de 3,0% sur un an. Les prises de commandes au 1^{er} semestre ont atteint 2,9 milliards d'euros, en repli de 9,7% à p.c.c.¹ par rapport au 1^{er} semestre 2008, avec une activité soutenue en Asie et en Amérique du Sud. Au cours du

Service de Presse

Patricia Marie
Julien Duperray
Pauline Briand
Fleur Floquet-Daubigeon
T : +33 (0) 1 34 96 12 15
F : +33 (0) 1 34 96 16 54
press@areva.com

Relations Investisseurs

Isabelle Coupey
isabelle.coupey@areva.com
T : +33 (0) 1 34 96 14 85

Marie de Scorbiac
marie.descorbiac@areva.com
T : +33 (0) 1 34 96 05 97

¹ A périmètre, méthodes comptables et taux de change constants

² Résultat annuel 2008 hors complément de provision OL3



semestre, le pôle a remporté plusieurs contrats significatifs, notamment avec State Grid of China pour la fourniture de systèmes de transmission en Courant Continu Haute Tension, avec EWA Bahrain pour la fourniture de sous-stations 66kV et de transformateurs de puissance et de distribution, avec Kepco pour la fourniture de sous-stations de conversion de 400MW, avec PT PLN pour la modernisation du réseau indonésien, et avec PGCIL (Power Grid Corporation of India) pour la fourniture de 4 postes très haute tension.

AREVA a enregistré au 1^{er} semestre 2009 un chiffre d'affaires de 6 522 millions d'euros, en croissance de 5,7% (+2,8% à p.c.c¹) par rapport au 1^{er} semestre 2008. Le chiffre d'affaires hors de France s'élève à 4 758 millions d'euros, en progression de 12% et représente 73% du chiffre d'affaires total.

- Sur le premier semestre, le chiffre d'affaires des activités **Nucléaires** atteint 3 906 millions d'euros, stable par rapport au 1^{er} semestre 2008 (-2,9% à p.c.c¹). Cette évolution reflète la progression des pôles Amont (+4,6%) et Réacteurs et Services (+2,8%) et le recul du pôle Aval (-9,3%) lié à un cadencement de la production défavorable au 1^{er} semestre qui ne devrait toutefois pas avoir d'impact sur la croissance annuelle attendue. Le chiffre d'affaires du pôle **Transmission & Distribution** ressort à 2 614 millions d'euros, en hausse de +14,5% (+12,5% à p.c.c¹), traduisant le bon écoulement du carnet de commandes dans les Produits (+11,8% à p.c.c¹) et Systèmes (+15,1% à p.c.c¹).

Par rapport au 1^{er} semestre 2008, l'effet de change (conversion des comptes) est positif de 92 millions d'euros, essentiellement du fait de l'évolution du dollar par rapport à l'euro dans les activités nucléaires. L'effet de périmètre est de 86 millions d'euros et correspond principalement aux acquisitions réalisées par le pôle **Transmission & Distribution** et par AREVA TA.

- Le chiffre d'affaires du 2^{ème} trimestre 2009 s'établit à 3 519 millions d'euros, en croissance de 3,5% (+1,9% à p.c.c¹) par rapport au 2^{ème} trimestre 2008. L'effet de change (conversion) est positif de 35 millions d'euros et l'effet de périmètre de 20 millions d'euros. Le chiffre d'affaires des activités **Nucléaires** atteint 2 089 millions d'euros, en repli de 2,2% (-4,4% à p.c.c¹) en raison de la baisse, respectivement de 19,0% et de 2,6%, des pôles Aval et Réacteurs et Services qui sont affectés par une saisonnalité défavorable sur le trimestre. A l'inverse, le chiffre d'affaires du pôle Amont progresse de 9,0% (+6,6 % à p.c.c¹). Ces évolutions ne sont toutefois pas représentatives des tendances annuelles. Le chiffre d'affaires du pôle **Transmission & Distribution** s'élève à 1 428 millions d'euros, en croissance de 13,1% (+12,5% à p.c.c¹) par rapport au 2^{ème} trimestre 2008.

Compte-tenu du lancement de plusieurs opérations susceptibles de modifier son périmètre d'activité et ses résultats, AREVA n'est pas en mesure de confirmer les perspectives précédemment données pour l'année 2009.



Analyse du chiffre d'affaires du 1^{er} semestre 2009 par pôle

Pôle Amont

Le chiffre d'affaires du pôle **Amont** atteint 1 556 millions d'euros au 1^{er} semestre 2009, en hausse de 4,6% (+0,6% à p.c.c¹). L'effet de change positif (conversion) ressort à 60 millions d'euros.

Plus particulièrement :

- Le chiffre d'affaires bénéficie de la hausse des prix de vente moyens d'uranium dans la Mine, grâce au renouvellement du portefeuille de contrats long terme ;
- Le chiffre d'affaires des activités Combustible et Enrichissement est globalement stable par rapport au 1^{er} semestre 2008 ; toutefois le mix géographique est moins favorable qu'au 1^{er} semestre 2008, qui avait connu des ventes exceptionnelles à l'export.

Pôle Réacteurs et Services

Le chiffre d'affaires du pôle **Réacteurs et Services** s'établit à 1 506 millions d'euros, en progression de 2,8% (-1,9% à p.c.c¹) par rapport au 1^{er} semestre 2008. L'effet de change (conversion) est positif de 44 millions d'euros.

Il est à noter en particulier :

- Dans les Réacteurs, une activité récurrente soutenue;
- Dans les Services, une saisonnalité défavorable notamment liée à un démarrage plus tardif qu'en 2008 de la campagne d'arrêt de tranches aux Etats-Unis.

Pôle Aval

Le chiffre d'affaires du pôle **Aval** ressort à 843 millions d'euros, soit un recul de 9,3% (-10,1% à p.c.c¹). L'effet de change (conversion) est positif de 9 millions d'euros.

Cette évolution s'explique principalement par une baisse de la production dans le Traitement au 1^{er} semestre 2009, par rapport à un 1^{er} semestre 2008 sur lequel une plus forte proportion de l'activité annuelle avait été réalisée.

Pôle Transmission & Distribution

Le chiffre d'affaires du pôle **Transmission & Distribution** ressort à 2 614 millions d'euros au 1^{er} semestre 2009, en croissance de 14,5% (+12,5% à p.c.c¹). Sur le semestre, l'effet de périmètre de +61 millions d'euros compense largement l'effet de change négatif de 20 millions d'euros.

La croissance du chiffre d'affaires est principalement tirée par le Proche et le Moyen-Orient ainsi que par l'Amérique du Nord. Elle reflète une bonne performance de la BU Produits (+ 11,8% en p.c.c.¹) et de la BU Systèmes (+15,1% en p.c.c.¹) liée à la bonne exécution des projets. Par ailleurs le pôle n'a plus constaté d'annulation de commandes depuis fin mars 2009.

Le Directoire se réunira le 25 août 2009 pour arrêter les comptes du premier semestre 2009.

¹ A périmètre, méthodes comptables et taux de change constants

Annexe - Chiffre d'affaires consolidé par trimestre

En millions d'euros	2009	2008	Variation 2009 / 2008 en %	Variation 2009 / 2008 En % à p.c.c. ¹
---------------------	------	------	-------------------------------	--

1^{er} trimestre

Amont	674	679	- 0,7%	- 6,3%
Réacteurs et Services	727	665	+ 9,2%	+ 2,6%
Aval	416	403	+ 3,3%	+ 2,0%
Sous-total Nucléaire	1 817	1 747	+ 4,0%	- 1,1%
Transmission & Distribution	1 186	1 022	+ 16,1%	+ 12,4%
Corporate et autres	0	0	-	-
Total	3 003	2 769	+ 8,5%	+ 3,9%

2^{ème} trimestre

Amont	882	809	+ 9,0%	+ 6,6%
Réacteurs et Services	780	801	- 2,6%	- 5,7%
Aval	427	527	- 19,0%	- 19,5%
Sous-total Nucléaire	2 089	2 137	- 2,2%	- 4,4%
Transmission & Distribution	1 428	1 262	+ 13,1%	+ 12,5%
Corporate et autres	2	1	-	-
Total	3 519	3 400	+ 3,5%	+ 1,9%

1^{er} semestre

Amont	1 556	1 488	+ 4,6%	+ 0,6%
Réacteurs et Services	1 506	1 466	+ 2,8%	- 1,9%
Aval	843	930	- 9,3%	- 10,1%
Sous-total Nucléaire	3 906	3 883	+ 0,6%	- 2,9%
Transmission & Distribution	2 614	2 284	+ 14,5%	+ 12,5%
Corporate et autres	2	1	-	-
Total	6 522	6 168	+ 5,7%	+ 2,8%

Calendrier des événements et publications à venir

31 août 2009 - 17:45 (heure de Paris) : résultats du 1^{er} semestre 2009 (communiqué de presse & conférence téléphonique)

23 octobre 2009 - 17:45 (heure de Paris) : chiffre d'affaires et informations relatifs au 3^{ème} trimestre 2009 (communiqué de presse)

¹ A périmètre, méthodes comptables et taux de change constants



Nota bene :

- Effet de change :

L'effet de change mentionné dans ce communiqué provient de la conversion des comptes des filiales dans l'unité de compte du groupe. Cet effet résulte principalement de l'évolution du dollar américain par rapport à l'euro. AREVA rappelle également que sa politique de couverture de change des opérations commerciales vise à protéger sa profitabilité contre la fluctuation du cours des devises par rapport à l'euro.

- Déclarations prospectives :

Ce document contient des informations et des déclarations prospectives. Les déclarations comprennent des projections financières et des estimations ainsi que les hypothèses sur lesquelles celles-ci reposent, des déclarations portant sur des projets, des objectifs et des attentes concernant des opérations, des produits et des services futurs ou les performances futures. Bien que la direction d'AREVA estime que ces déclarations prospectives sont raisonnables, les investisseurs et les porteurs de titres AREVA sont alertés sur le fait que ces déclarations prospectives sont soumises à de nombreux risques et incertitudes, difficilement prévisibles et généralement en dehors du contrôle d'AREVA, qui peuvent impliquer que les résultats et développements attendus diffèrent significativement de ceux qui sont exprimés, induits ou prévus dans les informations et déclarations prospectives. Ces risques comprennent ceux qui sont développés ou identifiés dans les documents publics déposés par AREVA auprès de l'AMF, y compris ceux énumérés sous la section «Facteurs de risque » du document de référence enregistré auprès de l'AMF le 15 avril 2009 (consultable en ligne sur le site internet d'AREVA à l'adresse : www.aveva.com). AREVA ne prend aucun engagement de mettre à jour les informations et déclarations prospectives à l'exception de ce qui est requis par les lois et règlements applicables.

A PROPOS

Partout dans le monde, AREVA fournit à ses clients des solutions pour produire de l'énergie sans CO₂ et acheminer l'électricité. Le groupe a développé une expertise et un savoir-faire qui font de lui un acteur de référence, au cœur des grands enjeux énergétiques.

Numéro un mondial du nucléaire, AREVA propose une offre intégrée unique qui couvre toutes les étapes du cycle du combustible, la conception et la construction de réacteurs nucléaires et les services associés. Par ailleurs, le groupe développe un portefeuille d'activités dans les énergies renouvelables. AREVA est également l'un des leaders mondiaux du transport et de la distribution de l'électricité et offre à ses clients une gamme complète de solutions pour améliorer la stabilité et l'efficacité énergétique des réseaux.

Parce que le développement durable est au cœur de la stratégie industrielle du groupe, ses 75 000 collaborateurs travaillent quotidiennement à faire d'AREVA un acteur industriel responsable, qui contribue à fournir, au plus grand nombre, une énergie toujours plus sûre, plus propre et plus économique.